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Vaskeri i Holbæk er Eur-
opas eneste vaskeri, hvor
alle produktionslinjer
overholder de funda-
mentale ISO kvalitets-
krav for renrum. Kon-
cernen bag vaskeriet er
desuden i fuld gang med
at svanemærke samtlige
vaskerier

Af Jesper Winther Andersen

Berendsens vaskeri i Holbæk
opnåede i januar 2009 som det
første vaskeri i verden et
ISO:13485:2003 certifikat.

Certifikatet er en godkendt
proces standard, som doku-
menterer, at Berendsen’s vas-
keri i Holbæk opfylder de
strenge krav til et kvalitets-
styringssystem indenfor medi-
cinsk udstyr og relaterede ser-
viceydelser. Kvalitetsstyrings-
systemet omfatter hele ser-
viceprocessen såvel før, under
og efter levering. På den måde
understøtter kvalitetssty-
ringssystemet alle de service-
løsninger, som Berendsen’s
vaskeri i Holbæk i dag leverer
og sikrer samtidig at kunde-
krav og relevante regulerende
lovkrav konsekvent imøde-
kommes.
-For kunderne betyder det, at
de er garanteret en leverance,

som er underkastet en kritisk
vurdering af, hvordan afdæk-
kede risici skal processtyres
gennem produktionen, hvilket
giver kunderne større sikker-
hed i deres egenproduktion,
forklarer QA Clean Room Ma-
nager Leif Sørensen, Berend-
sen Textil Service A/S.
Vaskeriet i Holbæk er Europ-
as eneste vaskeri, hvor alle
produktionslinjer overholder
de fundamentale ISO kvali-
tetskrav for renrum.
-Vores kunder indenfor læge-
middelindustrien, biotek, me-
dico, levnedsmiddel, elektro-
nik, grundforskning og plast
industrien har aktivt define-
ret krav, som har medvirket
til, at vores vaskeri fremover
kan sikre at hele leverancen
fra viskestykker og mopper til
renrums- og ESD beklædning
er produceret under forhold
der efterlever efterfølgende
beskrevet standarder, tilføjer
Leif Sørensen.
Vaskeriet i Holbæk er et så-
kaldt renrumsvaskeri, og her
er der helt klare krav til, hvil-
ke forhold tekstilerne vaskes
og håndteres under. Det, der
bliver vasket og håndteret, er
renrumsbeklædning, der ty-
pisk bruges af bl.a. medicinal-,
medico- og plastindustrien
samt bioteknologi- og levned-
smiddelbranchen.
-Vores afdeling i Holbæk er fø-
rende indenfor renrumsbe-
klædning. Renrumsbeklæd-
ningen vaskes, håndteres og
emballeres i et separat certifi-
ceret renrumsmiljø, hvor kra-
vene til antal partikler pr. ku-
bikmeter luft er under kon-
stant kontrol. Luften i ren-
rummet bliver løbende udskif-
tet for at holde antallet af par-
tikler på så lavt et niveau som
muligt, forklarer Leif Søren-
sen.

Orden i eget hus
Det er ikke kun på Berend-
sens vaskeri i Holbæk, der ad-
skiller sig ved at gå foran på
sit felt. Berendsen Textil Ser-
vice har således det mål, at al-
le vaskerierne i koncernen
skal være svanemærkede
inden udgangen af året, og
vaskerierne i Ølsted, Hillerød,
Roskilde, Ålborg, Århus,
Karlslunde og Kolding var de
første syv vaskerier i Dan-
mark, der fik tildelt Svanen.
-Vi har i Berendsen igennem
en årrække arbejdet med mil-
jø- og sundhedsforbedringer
og blev  blandt andet certifice-
ret efter miljøledelsessystemet
ISO 14001 i 2001. Det gjorde
vi, fordi vi tror på, at god miljø-
ledelse er en del af god virk-
somhedsdrift og fordi, vi har et
ansvar overfor omverden, si-
ger miljø- og arbejdsmiljøchef
Gitte Tuesen, der tilføjer:
-Vi er desuden de eneste vas-
kerier i Danmark, der er sva-
nemærket. Dette betyder, at vi
lever op til en række skrappe
krav på miljøområdet.
Svanen er en garanti for, at
vaskeriet lever op til krav om
lavt energi- og vandforbrug,
begrænset brug - og præcis do-
sering - af kemikalier, indkøb
af tekstiler, der er miljømær-
ket eller opfylder andre miljø-,
sundheds- og kvalitetskrav og
genanvendelse af emballage
og sortering af affald.
-I en verden med større og
større fokus på eksem, allergi,
kræft og hormonforstyrrende
stoffer har det været vigtigt
for os at kunne dokumentere
over for vores kunder, at vi har
styr på sundheds- og miljøska-
delige stoffer i vores produk-
ter. Det kommer også lokal-
samfundet til gavn i form af
færre forurenende stoffer i vo-
res spildevand. Rensningsan-
lægget kan ikke fjerne alle
skadelige stoffer fra spilde-
vandet. Nogle af stofferne vil
altid ende i vandmiljøet. Her
er det godt at vide, at vores
vaskekemikalier har været
screenet for stoffer, der er mil-
jø- og sundhedsskadelige,
pointerer Gitte Tuesen, der
om arbejdsmiljøet siger:

- Svanen betyder, at vi ikke
blot på miljøområdet, men og-
så når det gælder arbejdsmiljø
har orden i eget hus.

Glade for svanen
-Svanen betyder også, at vi
har styr på vores forbrug af
vand og energi. Der er græn-
ser for, hvor meget vand og
energi, vi må bruge pr. kilo tøj,
vi vasker. Både vand og energi
er begrænsede ressourcer. Vo-
res forbrug af energi er endvi-
dere med til at påvirke klima-
et. Der ligger derfor en klar
miljøgevinst i at spare på res-
sourcerne, understreger Gitte
Tuesen.
Berendsen har i mange år ar-
bejdet målrettet med reduk-
tioner i forbruget af energi.
-I perioden 1999-2007 har vi
således sparet 23% på vores
forbrug af elektricitet pr. kg
vasket tekstil og 28% på vores
forbrug af olie/gas pr. kg vas-
ket tekstil. På trods af en væ-
sentlig stigning i produktio-
nen er det lykkedes at holde
den totale emission af CO2
næsten konstant gennem de
seneste l0 år, og vi stopper ik-
ke her. Vores mål er en 5%’s
årlig reduktion af vores ener-
giforbrug i de næste 5 år
(2008-2013), oplyser Gitte Tu-
esen, der tidligere har været
ansat i Miljøstyrelsen og har
høje tanker om Svanen:

- Vi er rigtig glade for, at vi har
fået Svanen. På nogle punkter
synes jeg, de nye krav under
Svanen er for svage, men på
andre punkter har det absolut
været en hjælp for os. Det er
især kemi-siden, jeg tænker
på her. I den forbindelse vil jeg
nævne en tankevækkende op-
ringning, vi fik fra en hotel-
gæst, som havde overnattet på
et Scandic-hotel. Scandic sva-
nemærker også sine hoteller
og er kunde hos os. Gæsten
kom med det glade budskab,
at hans kone for første gang
havde sovet et sted, hvor hun
ikke slog ud. Hun lider altså af
allergi, men efter at have over-
nattet i det sengetøj, vi vasker
og behandler, var der ingen
udslæt. Manden ville vide,
hvad vi gør ved tøjet. Vi ville
gerne hjælpe, så vi har sendt
ham en stor dunk med vores
vaskemiddel-blanding, forkla-
rer Gitte Tuesen, der tilføjer:
-Vi har hele paletten af certifi-
ceringer, og jeg skal da ikke
lægge skjul på, at vi håber på
et vist mersalg i takt med, vo-
res omverden bliver mere be-
vidste om miljøet. I den forbin-
delse vil jeg egentlig godt sige,
at det undrer mig, at det of-
fentlige ikke går foran. Jeg sy-
nes, de burde vise vejen til et
godt miljø og et godt arbejds-
miljø.

Hverdagen på vaskeriet i Holbæk er altså meget andet end vaskemaskiner og tørretumblere.
Det er computerstyret logistik, overvågning og præventiv vedligeholdelse.
Hvert stykke beklædning har en lille indsyet chip og kan følges - fra det kommer ind på vaske-
riet, og til det forlader vaskeriet igen. Desuden sikrer chippen, at hvert stykke beklædning er
knyttet til én enkelt bruger

Miljøminister Troels Lund Poulsen overrakte i november 2008
de første fem Svaner til Berendsens vaskerier i Ølsted, Roskil-
de, Hillerød. Aalborg og Kolding. Resten af vaskerierne, her-
under det i Holbæk, følger efter i 2009

Renrums vaskeriet i Holbæk er udviklet i samarbejde med
landets største medicinalvirksomheder.
Her vaskes, udlejes og vedligeholdes renrumsbeklædning til
mange af Danmarks højteknologiske virksomheder samt me-
dicinal-, bioteknologi, medico- og levnedsmiddelbranchen

For at kunne garantere leverancen af ren-
rumsbeklædning, der partikelmæssigt og
bakteriologisk efterlever kravene, kræves der
optimale produktionsforhold.
- vi har i 1986 og 1997 opbygget to selvstæn-
dige renrumsvaskerier i Holbæk. Det ene ISO
klasse 5 og det andet ISO Klasse 4. Vi har
således stor erfaring i håndtering af denne
type beklædning, siger Leif Sørensen

Berendsen betragter ansvar for miljø som et
vigtigt element i vores forretningsetik. Vi me-
ner, at ansvarlighed for miljøet og forret-
ningsmæssig succes hører sammen, og be-
tragter miljøaspektet som et væsentligt kvali-
tetselement i vore produkter og servicey-
delser.
-Svanen sætter skrappe miljøkrav til vaske-
service. Vi er de eneste vaskerier i Danmark,
der har Svanen og dermed kan bevise, at vi
lever op til Svanens miljøkrav, fastslår Gitte
Tuesen

Verdens reneste vaskeri
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